QVI LIBERTINVS DVO PLVRESVE A SE GENITOS NATASVE IN SVA POTESTATE HABEBIT, PRAETER EVM, QVI ARTEM LVDICRAM FECERIT, QVIVE OPERAS SVAS, VT CVM BESTIIS PVGNARET, LOCAVERIT, NE QVIS EORVM OPERAS DONI MVNERIS, ALIVDVE QVIDQVAM LIBERTATIS CAVSSA PATRONO PATRONAE LIBERISVE EORVM, DE QVIBVS IVRAVERIT, VEL PROMISERIT, OBLIGATVSVE ERIT, DARE, FACERE, PRAESTARE DEBETO. ET SI NON EODEM TEMPORE DVO IN POTESTATE HABVERIT, VEL VNVM QVINQVENNEM, OPERARVM OBLIGATIONE LIBERATOR.

I. Hoc itaque privilegium pertinet ad LIBERTINOS, sed non ad *Latinos Junianos*, quales eo tempore nullos fuisse diximus, nec ad *dedititios*, quibus parum favebat, nullamque spem melioris conditionis reliquerat Augustus, verum ad eos, qui justam consequuti libertatem cives Romani facti fuerant. Argumento est, quod in lege exstant verba: QVI LIBERTINVS A SE GENITOS NATASVE IN SVA POTESTATE HABEBIT. In potestate vero liberos non habebant, nisi cives Romani. Ex quo etiam colligas, non id caput pertinuisse ad libertas. Eæ solis nuptiis operarum obligatione liberaban-

(a) Paull. Lib. 2. L. 35, L. 37. D. de op. libers.

rabantur, uti infra ad caput xxxviii. demonstrabimus. Innuptæ vero non liberabantur, nisi essent majores quinquaginta annis. (a) Quum vero lex non dicat, *qui libertinus duo pluresve SIMVL in potestate habebit*: non abs re PAULLUS (b), liberos etiam amissos non solum ad operas, quæ imponuntur postea, sed & ad eas, quæ amisso uno, & sequente paullo post alterius nativitate, promittuntur, amolienda profuisse, docet. Quod ita breviter eloquitur ALEXANDER Imp. (c) *Qui autem duos filios in potestate vel DIVERSIS TEMPORIBUS habuit, lege Julia de maritandis ordinibus obligatione operarum liberatur*. Proderant etiam hi liberi non solum parentibus, verum etiam fidejussoribus, quos libertus operarum causa dederat, immo & expromissoribus (d). Non autem heredes liberti liberabantur, si ex eo postumi fuissent nati, quippe quos defunctus numquam in potestate habuerat (e).

Exceperat lex ab hoc beneficio EOS, QUI ARTEM LVDRICAM FECERANT, de quibus jam ad capita legis prima: nec non QUI OPERAS SVAS, VT CVM BESTIIS PVGNARENT, LOCAVERANT. Cur enim operis honestioribus liberantur homines, qui se ipsi longe vilioribus addixerant, levissimoque pretio *sua vendiderant funera*, uti eleganter ait JUVENALIS (f)? Equidem Romani non modo e gladiatorum pugnis voluptatem capiebant, sed & cum bestiis committebant homines, & immani isto spectaculo oculos pascebant. Unde gladiatores & bestiarios conjunges SENECA (g), dubitare ait homines istos vilissimi pretii, *utrum se ad GLADIUM locent, an ad CULTRUM*. Vocantur hi alias *bestiarii* (h), *arenarii* (i), κατ' ἀγοράζομενοι (k), *venatores*, vel familia venatoria (l), quemadmodum & ipsum immane spectaculum *venatio* (m), *ludus venatorius* (n), κυνηγεσία vel κυνηγεσία (o)